Ata nº 05/2017 – 4ª Reunião Ordinária

Aos treze (13) dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), às 20:00 horas, na sala da

Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador Valter João Piva, reuniram-se os Vereadores

do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, para realizar a 4ª Reunião Ordinária  do ano

de 2017, O Presidente Saudou a todos, feita a chamada e verificado Quórum foi declarada

aberta. Lido a Ata da Sessão Anterior, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada

Aprovada e conseqüentemente assinada pelo Presidente e Secretário. Lido o que consta no

expediente; Convite da 1ª Audiência Pública de 2017, Convite CRESOL; Ofícios Nº60 do

executivo; Súmula da Indicação Nº04/2017 de autoria do vereador Hélio Scarmagnani; Súmula

do Requerimento Nº01/2017 de autoria do vereador Renato Karas; Inscrito no grande

expediente o vereador Renato Karas que se pronunciou sobre a reforma da previdência, fez

demonstração de uma fala em vídeo do deputado Requião Filho que fala sobre possíveis

irregularidades no governo do Estado do Paraná. Lido o Edital da Ordem do Dia; Em que o

vereador Renato Karas e o Vereador José Bottega solicitam ao plenário em regime de urgência

especial o Projeto de lei nº14/2017 e o Requerimento nº01/2017, os quais foram aprovados por

unanimidade. Em leitura dos pareceres e do Projeto de Lei nº09/2017, que “Institui o Diário

Oficial Eletrônico do Município de Pérola D´Oeste”;segue aprovado por unanimidade em

primeira discussão e votação. Em Leitura os pareceres e o projeto de Lei nº10/2017,que

“Autoriza o poder Executivo municipal a realizar a outorga de escritura publica de doação”;

segue aprovado por unanimidade em primeira discussão e votação;Em seguida o Projeto de Lei

nº11/2017,que “Autoriza o poder Executivo municipal a realizar a outorga de escritura publica

de doação”; segue aprovado por unanimidade em primeira discussão e votação;Em Leitura os

pareceres e o Projeto de Lei nº13/2017,que “Autoriza Celebração de Termo de Fomento com a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pérola D´Oeste-Paraná; segue aprovado por

unanimidade em primeira discussão e votação;Em votação o Pedido de urgência especial do

projeto de Lei Nº14/2017,que segue aprovado por unanimidade;Em Leitura os pareceres e o

Projeto de Lei nº14/2017,que”Autoriza o chefe do Poder Executivo Receber em doação o Lote

nº 17-AD da Gleba 20-PO localizado no Perímetro Urbano da cidade de Pérola D´Oeste para

abertura do Prolongamento da Rua Rio Grande do Sul”; segue aprovada em única discussão e

votação por unanimidade.Em seguida a Leitura do Requerimento nº01/2017 que Requer

informações do Executivo Municipal referente aquisição de material de Expediente nos meses

de Dezembro de 2016 e Janeiro de 2017; de autoria do vereador Renato Karas o qual fez suas

explicações e solicita o apoio dos demais vereadores para aprovação;Segue aprovado em única

discussão e votação por unanimidade. Em Leitura a Indicação nº02/2017,”Indica Construção de

faixa Elevada na AV. Brasília nas proximidades do escritório do senhor Telmo Zeni no

Perímetro Urbano do Município de Pérola D´Oeste; autoria do vereador Eloir Bottega, o mesma

faz suas explicações e pede o apoio e aprovação ao demais vereadores;segue aprovada em única

discussão e votação;Em Leitura a Indicação nº03/2017,”Indica Construção de abrigo no ponto

de ônibus na Rua das Palmeiras na COAPAR 3, no perímetro urbano do Município de Pérola

D´Oeste”; autoria do vereador Eloir Bottega, o mesma faz suas explicações e pede o apoio e

aprovação ao demais vereadores;segue aprovada em única discussão e votação ; Nada mais

havendo, o Presidente declarou encerrado, para constar foi Redigida a presente Ata, que após

lida e aprovada, segue devidamente assinada pelo presidente e secretário em 20 de março de

2017.

Valter João Piva                                     Renato Karas
Presidente                                                  Secretário